
 604/SB  
Determinazione n. 1895 del 23/09/2021

Oggetto: UO B.1 SUA/CUC - MODALITÀ DI FORMAZIONE E DI UTILIZZO DEGLI 
ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE IN CASO DI PROCEDURE 
NEGOZIATE E NEL CASO DI AFFIDAMENTI DIRETTI  DI CUI AL D. LGS. 50/2016 
PER LE OPERE, I LAVORI, I SERVIZI E LE FORNITURE PUBBLICI -  
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO UNICO E VADEMECUM RELATIVO ALLA 
SEZIONE 2: OPERE E LAVORI PUBBLICI  (COD. FAMIGLIA 11)

Il Dirigente

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 31.08.2021 è stato approvato l'Atto di 
Regolazione denominato: “MODALITÀ DI FORMAZIONE E DI UTILIZZO DEGLI ELENCHI DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE IN CASO DI PROCEDURE NEGOZIATE E NEL CASO DI AFFIDAMENTI DIRETTI DI CUI 
AL D. LGS 50/2016 PER LE OPERE, I LAVORI, I SERVIZI E LE FORNITURE PUBBLICI”;

come previsto dal predetto Atto di Regolazione l'elenco degli operatori economici è suddiviso 
in n. 5 Sezioni sulla base della tipologia degli affidamenti:
- Sez. 1: Elenco delle Cooperative sociali di tipo B) e loro Consorzi:
- Sez. 2: Elenco delle Imprese esecutrici di Opere e Lavori Pubblici;
- Sez. 3: Elenco dei Fornitori di Beni e Servizi;
- Sez. 4: Elenco dei Professionisti e delle Società per Servizi tecnici;
- Sez. 5: Elenco dei Restauratori per interventi di  restauro e risanamento conservativo (art. 182 c. 1bis d 
lgs 42/2004 e s.m.i.

è necessario procedere con l'approvazione di un Avviso Pubblico unico che consenta 
l'implementazione delle Sezioni dell'elenco, regolando le modalità operative, nonché i requisiti di 
ammissione previsti dalla S.A.;

la predisposizione degli atti, nonché  la gestione stessa dell'elenco, è demandata alla U.O.B.1 
nella sua articolazione interna Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC) 
individuata per competenza dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
dell'Amministrazione comunale (R.O.U.S.);

il suddetto Ufficio ha provveduto pertanto, a predisporre l'Avviso in questione dando atto che 
lo stesso sarà pubblicato sulla home-page del sito istituzionale dell'ente www.comune.lucca.it e nella 
sezione Amministrazione Trasparente - area: Bandi di Gara, Contratti e Avvisi.

nel predetto Avviso è altresì, specificato che con la pubblicazione dello stesso sarà attivata 
nell'immediato esclusivamente la sezione 2 riguardante le Imprese esecutrici di Opere e di Lavori 
Pubblici e pertanto gli operatori economici potranno procedere all'iscrizione nella predetta Sezione, 
fermo restando che la stessa sarà operativa il trentunesimo giorno dopo la relativa pubblicazione;

le ulteriori Sezioni saranno implementate presumibilmente a distanza di 2 mesi l'una dall'altra, 
con le medesime modalità previste per la Sezione n. 2 in parola;



la S.U.A./C.U.C. ha altresì, provveduto a predisporre appositi Vademecum per ogni Sezione in 
cui è articolato l'elenco, nei quali sono riportati le istruzioni per l'iscrizione da parte degli operatori 
economici, i requisiti richiesti e le fasce di valore economico predisposte dalla S.A.;

per quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 18.08.2000 n, 267 ed in ragione delle 
competenze relative all'incarico conferito con Decreto del Sindaco n. 20 del 01.04.2021, visti: -  il d.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di approvare l'Avviso Pubblico e il Vademecum relativo alla Sezione n. 2 inerente le Opere e i 
Lavori Pubblici, predisposti dalla U.O.B.1 Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza 
(SUA/CUC);

2. di disporre la pubblicazione dell'Avviso Pubblico e sulla home-page del sito istituzionale dell'ente 
www.comune.lucca.it  e nella sezione Amministrazione Trasparente - area: Bandi di Gara, Contratti e 
Avvisi, nonché la pubblicazione dell'Avviso e del Vademecum riferito alla Sezione n. 2 nell'apposito 
spazio dedicato del portale dell'elenco;

3.  di nominare responsabile del procedimento di istituzione, tenuta e gestione dell'elenco degli 
operatori economici dell'Amministrazione comunale la dott.ssa M. Cristina Panconi – Responsabile 
della U.O. B.1, alla quale spetteranno i compiti previsti dall'Atto di Regolazione e dall'Avviso Pubblico 
sopra richiamati;

4. di dare atto che:
4.1 con la pubblicazione del predetto Avviso viene attivata esclusivamente la Sezione n. 2 dedicata 
alle Imprese esecutrici di Opere e di Lavori pubblici;
4.2  le ulteriori Sezioni saranno implementate presumibilmente a distanza di 2 mesi l'una dall'altra, con 
le medesime modalità previste per la Sezione n. 2;
4.3  con successive determinazioni dirigenziali si procederà all'approvazione dei Vademecum relativi alle 
Sezioni da attivare;
4.4 al momento dell'attivazione delle ulteriori Sezioni, cesseranno gli elenchi attualmente in vigore nel 
Comune di Lucca in riferimento alle Cooperative di tipo B) e loro Consorzi e ai Servizi attinenti 
all'Architettura e all'Ingegneria e Servizi Tecnici;

5. di significare che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al TAR 
della Regione Toscana o per via straordinaria al Capo dello Stato nei termini, rispettivamente, di 60 e 
120 gg. ai sensi di legge.

Il Dirigente
ANGELI GRAZIANO / ArubaPEC S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

Segreteria del Sindaco

http://www.comune.lucca.it/


Segreteria Assessori


